[image: image1.png]CUCTEMA 106POBO/TbHOM

CEPTUOUKALIUK

m

yue6Ho-meToANYECKIUX U HAYYHDBIX U3[aHMWil
B cepe o6uiero o6pasoBaHus

	[image: image2.png]

Автономная некоммерческая организация

дополнительного профессионального образования
Межрегиональный центр

инновационных технологий в образовании

ПРОТОКОЛ
заседания экспертной комиссии
IV Всероссийского инновационного общественного конкурса

на лучший учебник, учебное пособие и монографию
от 09 ноября 2018 года
Председатель оргкомитета конкурса – доктор педагогических наук, профессор Вятского государственного университета Г. Н. Некрасова.
Секретарь – С. А. Леухина.

ПОВЕСТКА ДНЯ:

Об утверждении итогов V Всероссийского инновационного общественного конкурса на лучший учебник, учебное пособие и монографию, объявленного Органом по сертификации учебно-методических и научных изданий в сфере общего образования (Номер Госреестра Госстандарта России РОСС RU.И1684.04ЖЖХ1) и автономной некоммерческой организацией дополнительного профессионального образования «Межрегиональный центр инновационных технологий в образовании».
СЛУШАЛИ:
С. А. Леухину, секретаря экспертной комиссии, с сообщением о подведенных итогах V Всероссийского инновационного общественного конкурса на лучший учебник, учебное пособие и монографию.

1. В конкурсе приняло участие 154 научных издания (монографии, учебники, учебные пособия), из них по номинациям:

· Лучший учебник (учебное пособие) для дошкольных образовательных организаций – 3;

· Лучший учебник (учебное пособие) для организаций общего и профессионального образования – 20;

· Лучший учебник (учебное пособие) для вузов и послевузовского образования – 97;

· Лучшая научная монография – 34.

2. По результатам подведенных итогов определены победители в предусмотренных номинациях (Приложение 1), а также победители в номинации «Общественное признание» (Приложение 2).
3. В специальной номинации «За результаты плодотворной научно-исследовательской деятельности» отмечены:
· Васильев Дмитрий Владимирович,
· Агаркова Любовь Васильевна,
· Агеева Наталия Алексеевна,
· Бойко Дмитрий Валентинович,
· Глотова Ирина Ивановна,
· Кайргалиев Данияр Вулкаиревич,
· Клишина Юлия Евгеньевна,
· Коваленко Лариса Викторовна,
· Подколзина Ирина Михайловна,
· Рубцов Борис Борисович,
· Смагин Александр Алексеевич,
· Томилина Елена Петровна,
· Углицких Ольга Николаевна.

4. За активное участие оргкомитет конкурса выражает благодарность:
· ООО «Издательство «КноРус»,

· ФГКОУ ВО «Волгоградская академия Министерства внутренних дел Российской Федерации»,

· ФГБОУ ВО «Оренбургский государственный университет»,

· ИПК «АГРУС» ФГБОУ ВО «Ставропольский государственный аграрный университет»,

· БУ ВО «Сургутский государственный педагогический университет»

· ФГАОУ ВО «Южный федеральный университет»

· ФГБОУ ВО «Кузбасский государственный технический университет имени Т.Ф. Горбачева».

ПОСТАНОВИЛИ:
1. Утвердить результаты V Всероссийского инновационного общественного конкурса на лучший учебник, учебное пособие и монографию.

2. Результаты являются достоверными, соответствуют Положению о V Всероссийском инновационном общественном конкурсе на лучший учебник, учебное пособие и монографию.
3. Данные, опубликованные в протоколе, не нарушают статей Федерального закона 152–ФЗ «О персональных данных».

	Председатель экспертной комиссии

	Г. Н. Некрасова

	Секретарь экспертной комиссии
	С. А. Леухина

Приложение 1

Победители по номинациям
V Всероссийского инновационного общественного конкурса
на лучший учебник, учебное пособие и монографию

Номинация «Лучший учебник (учебное пособие) для дошкольных образовательных организаций»
1.1. HelloBook (авторы – Иванова Татьяна Аркадьевна, Дубах Максим Борисович).
1.2. Руководство психолого-педагогической диагностикой детей раннего возраста группы социального и биологического риска (авторы – Кобзарёва Инна Ивановна, Прилепских Оксана Сергеевна, Погребная Оксана Сергеевна, Торикова Елена Федоровна, Францева Елена Николаевна, Чернова Мария Александровна).
Номинация «Лучший учебник (учебное пособие) для организаций общего и профессионального образования»
2.1. Право социального обеспечения (автор – Шайхатдинов Владимир Шамильевич).

2.2. Структура и функции Центрального банка Российской Федерации: учебник (авторы – Понаморенко Владислав Евгеньевич, Криворучко Светлана Витальевна, Аболихина Галина Александровна, Абрамова Марина Александровна, Захарова Ольга Владимировна, Лаврушин Олег Иванович, Шакер Ирина Евгеньевна, Александрова Лариса Станиславовна, Печалова Мария Юрьевна).

2.3. Учебник «Музыка». 4 класс (автор – Кречетова Галина Андреевна).
Номинация «Лучший учебник (учебное пособие) для вузов и послевузовского образования»
3.1. Философия и военное дело: учебник (авторы – Петрий Петр Владимирович, Курочко Михаил Михайлович, Кафтан Виталий Викторович, Горячев Анатолий Иванович, Корень Валерий Лукич, Озеров Александр Алексеевич, Шевцов Валерий Михайлович, Оборский Алексей Юрьевич).
3.2. Инвестиционное право + еПриложение (авторы – Ручкина Гульнара Флюровна, Николаева Юлия Валентиновна, Гримальская Светлана Александровна, Ложкова Ирина Андреевна, Гончаренко Любовь Ивановна, Терехова Елена Владиславовна, Ключникова Ярославна Анатольевна, Григорович Елена Валерьевна, Павлов Владимир Павлович, Дахненко Светлана Сергеевна, Мандрощенко Ольга Валентиновна, Николюкин Станислав Вячеславович, Альбов Алексей Павлович, Самигулина Алла Викторовна, Якимова Екатерина Сергеевна).
3.3. Криминалистическое исследование веществ, материалов и изделий (авторы – Хрусталев Виталий Николаевич, Лобачева Галина Константиновна, Кайргалиев Данияр Вулкаиревич, Васильев Дмитрий Владимирович).
3.4. Учебник «Финансы домашних хозяйств» (авторы – Агаркова Любовь Васильевна, Доронин Борис Алексеевич, Григорьев Станислав Владимирович, Глотова Ирина Ивановна, Гладилин Александр Александрович, Клишина Юлия Евгеньевна, Подколзина Ирина Михайловна, Томилина Елена Петровна, Углицких Ольга Николаевна, Смагин Александр Алексеевич).
3.5. Актуальные проблемы корпоративного права (автор – Колонтаевская Ирина Федоровна).
3.6. Уход за больными и сестринское дело в хирургии: учебное пособие (авторы – Оскретков Владимир Иванович, Андреасян Армен Ромикович, Балацкий Денис Владимирович).
3.7. Технология корпоративного досуга (автор – Тараторин Евгений Викторович).
3.8. Долг врача и гражданина (авторы – Харламов Евгений Васильевич, Склярова Елена Константиновна, Киселёва Ольга Фёдоровна).
3.9. Преступления против собственности (автор – Журкина Ольга Вячеславовна).

Номинация «Лучшая научная монография»
4.1. Правовые доктрины современности (автор – Пузиков Руслан Владимирович).
4.2. Формирование интегративного механизма самоорганизации производственно-экономических систем (автор – Шестакова Елена Валерьевна).
4.3. Поэтика мифа в «Хрониках Нарнии» К. С. Льюиса: теоретические аспекты художественной функциональности (автор – Родина Мария Вячеславовна).
4.4. Регион в условиях развития информационного общества (авторы – Тесленко Ирина Борисовна, Крылов Василий Евгеньевич, Губернаторов Алексей Михайлович).
4.5. Стратегические финансовые решения компаний на развивающихся рынках капитала (Ивашковская Ирина Васильевна, Григорьева Светлана Александровна, Кокорев Дмитрий Александрович, Кокорева Мария Сергеевна, Макеева Елена Сергеевна, Скворцова Ирина Вячеславовна, Степанова Анастасия Николаевна, Тарасова Екатерина Олеговна).
Приложение 2
Победители в номинации «Общественное признание»
V Всероссийского инновационного общественного конкурса
на лучший учебник, учебное пособие и монографию

Номинация «Лучший учебник (учебное пособие) для дошкольных образовательных организаций»
1.1. Руководство психолого-педагогической диагностикой детей раннего возраста группы социального и биологического риска (авторы – Кобзарёва Инна Ивановна, Прилепских Оксана Сергеевна, Погребная Оксана Сергеевна, Торикова Елена Федоровна, Францева Елена Николаевна, Чернова Мария Александровна).

Номинация «Лучший учебник (учебное пособие) для организаций общего и профессионального образования»
2.1. Step by Step: учебное пособие по чтению на английском языке (автор – Чудиновских Александр Владимирович).

2.2. Методические рекомендации к исследовательским работам по экологии (автор – Ивакина Ирина Владимировна).

2.3. Актуальные проблемы педагогического общения (автор – Сысоева Елена Юрьевна).
2.4. Русский язык. Справочные материалы для подготовки к ВПР. 5 класс (автор – Нечипоренко Татьяна Игоревна).

Номинация «Лучший учебник (учебное пособие) для вузов и послевузовского образования»
3.1. Историко-культурное наследие Псковского края: учебное пособие для студентов неисторических факультетов (автор – Васильев Максим Викторович).
3.2. Долг врача и гражданина (авторы – Харламов Евгений Васильевич, Склярова Елена Константиновна, Киселёва Ольга Фёдоровна).

3.3. Философия в 2-х частях (автор – Бессонова Людмила Александровна).

3.4. Организация предпринимательской деятельности (авторы – Ильинская Ляйла Габдиль-Габитовна, Ахтямов Мавлит Калимович).

3.5. Криминалистическое исследование веществ, материалов и изделий (авторы – Хрусталев Виталий Николаевич, Лобачева Галина Константиновна, Кайргалиев Данияр Вулкаиревич, Васильев Дмитрий Владимирович).
3.6. Юридическая техника (автор – Максименко Елена Ивановна).

Номинация «Лучшая научная монография»
4.1. Алгебраические методы анализа риска в развивающихся экономиках (автор – Уразаева Татьяна Альфредовна).
4.2. Управление промышленным предприятием в современных условиях (авторы – Флек Михаил Бенсионович, Угнич Екатерина Александровна).

4.3. Финансовое проектирование лизинговых сделок (автор – Корнилова Елена Валерьевна).

4.4. Математическое моделирование движения придонных наносов в открытых руслах (автор – Магомедова Милада Руслановна)